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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje dosud neprobádané oblasti studia, a to prostředkům a funkcím

medializace měnové odluky a vzniku české koruny v únoru roku 1993. Práce mapuje český

mediální diskurs věnovaný této problematice a odpovídá na otázku, zda sdělovací prostředky

mohly prostřednictvím svých obsahů přispět k pozitivnímu vnímání a přijetí této podstatné

ekonomické reformy, která fakticky dovršila proces rozdělení československé federace

k 1. lednu 1993. Využívá k tomu kvalitativní metody výzkumu - sémiotickou analýzu

a analýzu diskursu. Úvod práce stručně nastiňuje společensko-politickou situaci v zemi.

Teoretická část práce popisuje roli peněz a měnové politiky, technickou přípravu měnové

odluky včetně vytvoření nové série bankovek a nastiňuje trendy českých médií po roce 1989.

Metodologická část obsahuje konkrétní cíle, klade výzkumné otázky a podrobněji představuje

zvolený postup výzkumu. Praktická část práce analyzuje mediální obsahy věnované měnové

odluce v českých denících Blesk, Hospodářské noviny, MF Dnes a Rudé právo

a ve vybraných pořadech České televize v prvním čtvrtletí roku 1993. Hlavní výstup této

analýzy tvoří diskuse nad vyplynulými závěry a jejich rozvedení do hypotéz, které je možné

testovat v dalších studiích zejména kvantitativního charakteru výzkumu.
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Abstract

This diploma thesis describes an unexplored field of study – the medialization

of the monetary separation and Czech koruna formation in February 1993. The thesis maps

Czech media discourse devoted to this theme and answers the question whether the media,

through its contents, could contribute to a positive perception and acceptance of this

fundamental economic reform that actually completed the dissolution of Czechoslovakia

process on January 1, 1993. For this purpose the thesis uses the qualitative research methods,

the semiotic analysis and the discourse analysis. The introduction briefly outlines

the sociopolitical situation in the country. The theoretical part describes the role of money

and monetary policy, the technical preparation of the currency separation, including a new

series of banknotes, and outlines Czech media trends after the 1989. The methodological part

contains specific objectives, research questions and widely presents the selected research

methods. The practical part analyzes media contents devoted to the currency separation in

Czech newspapers Blesk (Flash), Hospodářské noviny (Economic Newspaper), MF Dnes

(Today), Rudé právo (Red Law) and selected program of Česká televize (Czech Television)

in the first quarter of the year 1993. The main outcome of the analysis is a discussion

of the findings and their extension into hypotheses that can be tested in further studies,

especially by quantitative research methods.
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Úvod

„Když jde o peníze, každý je téhož vyznání.“

VOLTAIRE

Vznik samostatných národních měn, české koruny a slovenské koruny, se stal jakýmsi

ekonomickým epilogem rozdělení československé federace k 1. lednu 1993. Kořeny události,

která v dějinách nemá obdoby a kterou světová média nazvala „mírumilovným rozvodem“,
1

nalezneme již na jaře 1990, tedy pár měsíců po „sametové revoluci“, když prezident Václav

Havel přišel do Federálního shromáždění s návrhem nového názvu státu
2
a také státního

znaku, čímž symbolicky odstartoval divergenční tendence.
3
První explicitně a veřejně

vyjádřená myšlenka na rozdělení Československa ale padla až o půl roku později, a to

v televizním pořadu. Předseda Slovenské národní strany Víťazoslav Móric ji vyslovil

v nedělní politické debatě České televize s názvem „Co týden dal“.
4
Tehdy tento nápad údajně

vyvolal rozruch a zděšení, avšak ve skutečnosti pouze zahájil proces urychlený volbami

do Federálního shromáždění v červnu 1992
5
a završený právě 1. lednem 1993, kdy vznikly na

mapě Evropy dva nové státy – Česká republika a Slovenská republika. Příčiny rozpadu

Československa mají hlubší sociálně-historický kontext zasluhující samostatnou analýzu.
6

Jedním z těchto důvodů, který je navíc úzce spjatý s tématem této diplomové práce, byla

rozdílná hospodářská situace a perspektivy české a slovenské strany republiky. Ekonomická

data po roce 1990 jasně ukázala, že České republice se daří rychleji adaptovat na tržní

hospodářství, lépe exportovat a získávat většinu zahraničních investic. Slovensku se naopak

nedařilo s těmito pozitivními českými výsledky držet krok.
7
Tyto a další argumenty tak

1
Událost bez obdoby v dějinách. Hospodářské noviny. 4. 1. 1993, r. 37, č. 1, s. 14.

2
Havlův návrh přejmenovat Československo socialistickou republiku na Československo vyústil v tzv.

„pomlčkovou válku“, která vedla ke konečnému názvu Česká a Slovenská federativní republika (ČSFR) místo

sporných označení Československá federativní republika na české straně a Česko-slovenská federatívna

republika na straně slovenské.
3
ŽANTOVSKÝ, P. Česká politika a média po roce 1989. Praha: Institut Václava Klause, 2013, s. 57.

4
Nápad na rozpad Československa zazněl poprvé v televizní diskuzi. In: Česká televize [online]. 23. 4. 2012 [Cit.

2014-05-08]. Dostupné z www.
5
Na české straně v těchto volbách zvítězila ODS Václava Klause, na straně slovenské HZDS Vladimíra

Mečiara.
6
Např.: KORYCH, L. Rozpad Československa, jeho příčiny. Bakalářská práce. Hradec Králové: Univerzita HK,

2009. Nebo: PAVLÍČKOVÁ, G. Česká a slovenská identita po rozpadu Československa. Plzeň: Západočeská

univerzita, 2014.
7
HELÍSKOVÁ, P. Měnová odluka v České republice v roce 1993. Bakalářská práce. Praha: VŠE, 2010, s. 7.
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podpořily nutnost rozdělení společného ekonomického prostoru na dva samostatné. Měnová

odluka, která je předmětem této práce, pak tuto transformaci fakticky završila.

Tehdejší premiér Václav Klaus při oficiálním projevu k rozdělení československé

měny poznamenal, že rozpad Československa byl způsoben „dlouhodobými slovenskými

snahami o vlastní státní suverenitu.“
8
Průzkumy veřejného mínění z počátku 90. let však

ukazují, že pro rozdělení společného státu bylo jen 6 % Čechů a 11 % Slováků.
9
Většina

československých občanů (80 %) navíc považovala tento akt spíše za záležitost politiků

než občanů.
10

Z loňského průzkumu agentury STEM, uspořádaného u příležitosti dvacátého

výročí rozpadu federace, vyplynulo, že názor na tento akt je dodnes spíše rozporuplný.

Za správný ho označuje 37 % Čechů, negativně se vyjádřilo 36 % občanů, zbytek (27 %)

neví, jak tento politický krok hodnotit.
11

O mnoho lepších výsledků dosáhla při hodnocení

samotná měnová odluka coby akt završení sporného rozdělení federace. Z průzkumu

veřejného mínění z počátku března 1993 vyplynulo, že 47 % Čechů tehdy od této reformy

očekávalo pozitivní přínos, každý desátý respondent se navíc vyjádřil k měnové odluce

jako k aktu prospěšnému a užitečnému.
12

Kladného hodnocení se procesu měnové odluky

z února 1993 ale dostalo také z pohledu odborníků. Pavel Kysilka, nejmladší člen tehdejší

bankovní rady
13

, na Konferenci k 20. výročí České národní banky a samostatné české měny

připomněl, že „ta operace samozřejmě vzbudila velkou pozornost, je asi dobře známo, že

Mezinárodní měnový fond nás potom pozval jako externí experty, abychom [s podobným

procesem] pomáhali některým dalším zemím ve východním bloku.“
14

Bývalý český prezident a

tehdejší premiér Václav Klaus o měnové odluce ve své publikaci Dvacet let české měny

dokonce říká: „Pro drtivou většinu občanů ČR se moment rozdělení měny stal neprostou

‚neudálostí'. Dnes už si na onen den málokdo vzpomene, respektive není na co – za zmínku

stojícího – vzpomínat.“
15

Jak tedy vyplývá, měnová odluka z počátku 90. let byla odborníky,

ale především veřejností přijata velmi dobře a s důvěrou. Této skutečnosti navíc přidává

na významnosti fakt, že mnozí ještě měli v paměti měnovou reformu z roku 1953,

8
Nikdo nebude poškozen. Hospodářské noviny. 3. 2. 1993, r. 37, č. 23, s. 1.

9
LUKÁŠ, R. Rozdělení Československa: dvacet let poté. Praha: Mladá fronta, 2013, s. 62.

10
Tamtéž, s. 63.

11
Rozdělení Československa: Pro i proti stejný počet lidí. In: Česká televize [online]. 28. 12. 2012

[cit. 2014-05-08]. Dostupné z www.
12


[…]


a) student(-ka)

b) zaměstnaný(-a) / podnikatel(-ka)

c) na mateřské/rodičovské dovolené

d) nezaměstnaný(-á)

Q14sociodemografická: Uveďte prosím, ve kterém kraji aktuálně žijete:

a) Praha

b) Středočeský

c) Jihočeský

d) Plzeňský

e) Karlovarský

f) Ústecký
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g) Liberecký

i) Královéhradecký

j) Pardubický

k) Vysočina

l) Jihomoravský

m) Olomoucký

n) Moravskoslezský

o) Zlínský

Konec dotazníku:

Děkuji za Váš čas a názory.
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Příloha č. 12: Projev Václava Klause v České televizi dne 2. 2. 1993 (text)

Vážení spoluobčané,

prvního ledna letošního roku vznikly dva samostatné státy – Česká republika a Slovenská

republika. Pro nás bylo rozdělení společného státu způsobeno dlouhodobými slovenskými

snahami o vlastní státní suverenitu. Tyto snahy pak dostaly své jasné vyjádření ve výsledcích

loňských červnových voleb. Ve všech jednáních se slovenskou politickou reprezentací jsme

byli vedeni snahou respektovat tuto legitimní vůli obyvatel Slovenska, současně snahou

vytvořit prostor pro co nejužší všestrannou spolupráci a snahou udržet tradiční přátelství,

které naše země spojuje. Výsledkem této oboustranné snahy bylo uzavření celé řady dohod,

které zajišťují pokračování dobrých vztahů ve všech oblastech života dnes již samostatných

států.

Nejvýznamnější dohody byly uzavřeny v ekonomické oblasti. Vytvořili jsme celní unii,

garantující pokračování jednotného ekonomického prostoru na území bývalé ČSFR a uzavřeli

jsme i dohodu umožňující dočasné fungování společné měny v obou republikách.

Uzavření dohody mělo velký význam pro klidné rozdělení státu a pro normální fungování

obou ekonomik v situaci, kdy žádná z obou republik nebyla na zavedení vlastní národní měny

připravena. Nikdy jsme se netajili tím, že jde o dočasné a přechodné řešení, které bude muset

být nahrazeno zavedením dvou národních měn – české a slovenské.

Udržení společné měny při existenci dvou nezávislých států je mimořádně obtížné

a od počátku bylo jasné, že společná měna nebude přetrvávat příliš dlouho.

Tato společná měna sehrála v minulých týdnech nesporně pozitivní roli. Podařilo se zabránit

nejistotám a panikám, které by ohrožovaly stabilitu země v kritických okamžicích rozdělení

státu a zejména těsně před ním, podařilo se udržet důvěru obyvatel ve stabilitu jejich příjmů

a úspor a podařilo se začít vytvářet technické a organizační předpoklady pro vznik dvou

samostatných měn.

V současné době má však společná měna z řady důvodů své nepříznivé důsledky, a to pro obě

republiky. Ekonomická situace v obou zemích je odlišná a liší se i perspektivy jejich dalšího

vývoje.

Obě země musí již dnes začít realizovat své vlastní cíle odlišnými postupy a ty bohužel

nemohou být prováděny za existence společné měny. Nejistota ohledně budoucího platebního

styku mezi oběma zeměmi navíc vedla k určitému spekulativnímu chování u nás doma

i k nejistotě u některých našich zahraničních partnerů, což poškozuje ekonomické vztahy

obou zemí se zahraničím.

Za tohoto stavu věcí dospěly obě strany po vzájemné dohodě k rozhodnutí ukončit ke dni

8. února 1993 platnost dohody o měnové unii mezi Českou a Slovenskou republikou a založit

další ekonomickou spolupráci mezi oběma státy na základě oddělených národních měn.
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Současně vytvoříme takové podmínky pro vzájemný platební styk, aby v budoucnu

nedocházelo k poškozování a utlumování našich obchodních vztahů.

Chtěl bych vás, vážení spoluobčané, ujistit, že toto rozdělení společné měny je v této fázi

pouhým technickým opatřením. Opatřením, které má za cíl přeměnit koruny československé

na stejně plnohodnotné a rovnocenné koruny české. Podobně bude postupováno

i na Slovensku.

Rád bych vás ujistil, že tímto opatřením nikdo, tedy žádný občan ani žádný jiný subjekt,

nebude jakkoliv poškozen.

Celý proces rozdělení měny je trochu náročný na organizační přípravu i na určitou

disciplinovanost nás všech. Ve čtyřech dnech, od čtvrtka tohoto týdne do neděle si budou

moci všichni občané vyměnit ve všech pobočkách České spořitelny a na všech poštách

hotovost do výše 4000 Kčs na osobu a 1500 Kčs na dítě do 15 let za okolkované bankovky

ve stejné hodnotě. Peníze nad tento limit si můžete přímo na výměnném místě uložit na svůj

účet nebo poslat složenkou na svou či jinou adresu. Po provedení měnové odluky, tedy

po několika dnech, zdůrazňuji, několika málo dnech, budou i za tyto peněžní prostředky

bez jakýchkoliv omezení vydány již okolkované bankovky.

Důvodem, proč bude v hotovosti vyměňována pouze uvedená pevná částka, je pouze a jedině

dočasné omezení množství již okolkovaného oběživa.

Platební styk se Slovenskou republikou bude po měnové odluce prováděn prostřednictvím

clearingové dohody, zatímco v běžném turistickém styku bude existovat přímá směnitelnost

národních měn.

S detailní organizací a podmínkami, které jsou pro výměnu peněz připraveny, budete

důkladně seznamováni v následujících dnech a hodinách ve všech sdělovacích prostředcích.

Chtěl bych vás, vážení spoluobčané, poprosit, abyste dodrželi podmínky, které budou

pro výměnu peněz vyhlášeny, a abyste se jimi řídili. Jen tak může celá akce proběhnout

klidně, důstojně a jakýchkoliv komplikací.