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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka oproti tezím zkrátila sledované, tato změna je však vhodná a v práci zdůvodněná.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka zvolila pro tento typ práce vhodnou metodu, kterou navíc dokázala v teoretické části práce velice
přesvědčivě obhájit. Ocenění si zaslouží také práce s literaturou, a to jak z diskursu mediálních studií, tak
ekonomické teorie. V úvodní kapitale nabízí odborný vhled do teoretických otázek peněz a měnové politiky,
následně uvádí čtenáře do historických souvislostí analyzované problematiky a srozumitelně popisuje dění na
mediálním trhu v první polovině 90. let. Samotná analýza je provedena velmi kvalitně a přehledně a autorka
prokázala schopnost najít v množství sdělení jevy, které velmi dobře charakterizují medializaci sledované
problematiky. Práci, stejně jako další autorkou nastolené směry výzkumu, považuji za velmi přínosnou a jistě by
bylo vhodné ve zkoumání některých vyvstalých hypotéz pokračovat.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 1

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Závěry posuzované práce jsou podloženy velmi kvalitně provedeným výzkumem, stejně tak autorka zvládla i
formální stránku magisterské práce. Výtky lze mít pouze k některým překlepům (např. několikrát opakované MD
DNES) a ojedinělým faktickým nepřesnostem (s. 38: název pořadu Co týden vzal, s. 40: Pavel Žantovský).
Obrazové přílohy pak velmi vhodně doplňují celkové zpracování tohoto tématu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka předložila pozoruhodnou práci, ve které se velmi pečlivě věnuje ze zpracovávaného úhlu pohledu dosud
opomíjenému tématu. Ve své práci navíc dochází k dalším hypotézám, na jejichž rozpracování by mohla
případně věnovat své síly během dalšího akademického působení.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Myslíte se, že pokud by k analyzované události došlo v současném mediálním diskursu České republiky,

sehrála by média stejně státotvornou a podpůrnou roli jako v roce 1993?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!